
 

Gabinete da Prefeita 
Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000 

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br  
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA 
Estado do Paraná 

Rua José de Sá Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000 
FONE: (41) 3623-1231  

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br  
 
 
 

DECRETO N 1.220, DE 25 DE JULHO DE 2019. 
 

“Dá nova constituição ao Conselho Municipal de 
Desenvolvimento Rural – CMDR e dá outras 
providências”. 

 
A Prefeita do Município de Quitandinha, Estado do Paraná, no uso de suas 

atribuições legais, e baseado na Lei Orgânica do Município, Lei 405, de 07 de novembro de 
1997, Constituições Federal, Estadual e demais Leis atinentes, Ofício n° 40/2019, 

 
DECRETA 

 
Art. 1º Constitui Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural - CMDR: 
 
Presidente: Mário Gadonski 
Vice-Presidente: Jhonathan E. A. dos Santos 
Secretária: Juliana Ruvinski Deda 
 
Entidades: 
Jeferson Luiz Wojcik -  Representante do Executivo Municipal; 
Marcos Elio de Deus Leal – Representante do Legislativo; 
Jhonathan E. A. dos Santos – Representante EMATER; 
Amilton Good Filho – Representante do Banco do Brasil; 
Juliana Ruvinski Deda – Representante da Secretaria Municipal de Agricultura e 

Meio Ambiente; 
Marcos Ribas de Lima - Representante da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Urbano; 
Paulo dos Santos – Representante da Secretaria Municipal da Saúde; 
Reinaldino Reikdal Ribas – Representante da Secretaria Municipal de Educação, 

Cultura e Esportes; 
Gisley Karen Figura – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de 

Quitandinha; 
Leandro Felipak – Representante da Cooperativa Mista Bom Jesus. 
 
Trabalhadores: 
Eleandro Meira de Andrade –  Representante da Associação de Moradores de 

Pangaré; 
Francisco de Assis Kosinski - Representante da Associação de Moradores de 

Doce Fino; 
Reinaldo Raksa - Representante da Associação de Moradores de Cai; 
Vandir Remizio – Representante da Associação de Moradores de Doce Grande; 
Nildo Milchevski – Representante da Associação de Moradores de Cerrinho; 



 

Gabinete da Prefeita 
Rua José de Sá Ribas, 238 – CENTRO – CEP: 83840-000 

Fone: (41) 3623-1231 / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br  
  

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUITANDINHA 
Estado do Paraná 

Rua José de Sá Ribas, 238 - Centro - CEP: 83840-000 
FONE: (41) 3623-1231  

Site: www.quitandinha.pr.gov.br / Email: prefeitura@quitandinha.pr.gov.br  
 
 
 

Celso Ricardo Preissler – Representante da Associação de Moradores de Lagoa 
Verde; 

Antonio Trajanowski - Representante da Associação de Moradores de Rio do 
Poço; 

Lorival Cavalheiro da Silva – Representante da Associação de Moradores de Rio 
da Várzea; 

Mario Edson Potczek - Representante da Associação de Moradores da 
Cachoeira; 

Mario Gadonski - Representante da Associação de Moradores do Ribeirão 
Vermelho. 

 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando o Decreto 1.100, de 

18 de abril de 2018 e as disposições em contrário.  
 

Edifício da Prefeitura Municipal de Quitandinha, em 25 de julho de 2019. 
 
Gabinete da Prefeita. 
 
 

Maria Júlia Socek Wojcik 
Prefeita Municipal 


